[image: image1.png]

Ministério da Educação

Universidade Federal de Pelotas
Secretaria dos Conselhos Superiores

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA CLASSE DOS PROFESSORES TITULARES, DA CLASSE DOS PROFESSORES ASSOCIADOS, DOS COORDENADORES DE COLEGIADOS DE CURSOS DE GRADUAÇÃO DA GRANDE ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS  E DE COORDENADORES DE CURSOS DE PÓS- GRADUAÇÃO  JUNTO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO  -  CONSUN

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Pelotas, Professor Carlos Rogério Mauch no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o término do mandato do representante dos Professores da Classe dos Professores Titulares, da Classe dos Professores Associados, dos representantes dos Coordenadores de Graduação da grande área de Ciências Exatas e de Cursos de Pós-graduação;

C O N V O C A:
· Todos os Professores Titulares, para eleição de 01 representante titular e 01 representante suplente;
· Todos os Professores Associados, para eleição de dois representantes titulares e dois representantes suplentes;
· Todos os Professores Coordenadores de Colegiados de Cursos de Graduação da grande área de Ciências Exatas, para eleição de 01 representante titular e 01 representante suplente;
· Todos os Professores Coordenadores de Colegiados de Cursos de Pós- Graduação stricto sensu, para eleição de 01 representante titulare e 01 representante suplente.

                                        Regulamentação:

1º - A inscrição dos candidatos a “Titular” e “Suplente” deverá ser protocolada na Secretaria dos Conselhos Superiores no período de 20 de maio a 24 de maio, em horário de expediente;

2º - A eleição secreta será realizada no dia  27 de maio de 2013, em duas mesas eleitorais nos seguintes locais:
       -Secretaria dos Conselhos Superiores, situada à Praça Sete de Julho, nº180 - Prédio do Lyceu
       -Faculdade de Agronomia Eliseu Maciel – FAEM - Campus

3º- As mesas  eleitorais  funcionarão,  ininterruptamente,  das  08h30min às 17h, sendo procedida   a
      apuração  dos  resultados, a partir das 18 horas do mesmo dia, na Secretaria dos Conselhos
Superiores.

4º- Nas cédulas eleitorais constarão as chapas (titular e suplente).

5º - Cada docente da Classe dos Professores Titulares votará em 01 titular e 01 suplente escolhidos entre seus pares.

6º - Cada docente da Classe dos Professores Associados votará em dois titulares e dois suplentes escolhidos entre seus pares.

7º - Cada docente Coordenador de Colegiado de Curso de Graduação da Grande Área de Ciências Exatas votará em 01 titular e 01 suplente escolhidos entre os Coordenadores de Cursos de Graduação da sua respectiva Grande Área.

8º - Cada docente Coordenador de Colegiado de Curso de Pós-Graduação votará em 01 titular e 01 suplente escolhidos entre os Coordenadores de Cursos de Pós-Graduação.

9º - Os eleitores aptos a votar deverão apresentar-se em uma das urnas munidos de documento de identificação com foto, apresentando-o ao mesário. Não será permitida a votação sem a devida identificação do eleitor.

Pelotas, 17 de maio de 2013

Prof. Dr. Carlos Rogério Mauch

Vice-Reitor
[image: image2.png]

[image: image1.png][image: image2.png]_2147483647.doc
[image: image1.png]